SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ SỞ HỮU

TRÍ TUỆ TỈNH ĐỒNG NAI

Số:          /QĐ-CTPLSHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về Sở hữu trí tuệ”

tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025

TRƯỞNG BAN BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TÌM HIỂU PHÁP LUẬT

VỀ SỞ HỮU TRÍ TUỆ TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Kế hoạch số 13150/KH-UBND ngày 30/10/2020 của UBND tỉnh

Đồng Nai về thực hiện Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai (giai đoạn 2020-2025);

Căn cứ Quyết định số 129/QĐ-SKHCN ngày 21/4/2023 của Sở Khoa học và

Công nghệ về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật Sở hữu

trí tuệ” tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025;

Trên cơ sở văn bản góp ý của các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi và đề

nghị của Trưởng phòng Quản lý chuyên ngành.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động

của Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật Sở hữu trí tuệ” tỉnh Đồng Nai giai

đoạn 2023 - 2025.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi, Thủ trưởng các đơn vị có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, QCN.
QCNHue-QDbanhanhQCCuocthiSHTT.(10)

TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI

TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Huỳnh Minh Hậu

2

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ SỞ HỮU

TRÍ TUỆ TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động của Ban Tổ chức Cuộc thi

“Tìm hiểu pháp luật về Sở hữu trí tuệ” tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2025
 (Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-CTPLSHTT ngày    tháng   năm 2023 của

Trưởng ban Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về Sở hữu trí tuệ”

tỉnh Đồng Nai )

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định về tổ chức và hoạt động của Ban Tổ chức Cuộc thi

“Tìm hiểu pháp luật về Sở hữu trí tuệ” tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023 - 2025. Mọi

hoạt động của Ban Tổ chức Cuộc thi phải được thực hiện theo đúng nội dung quy

định trong Quy chế này và những quy định khác có liên quan của pháp luật.

Điều 2. Cơ quan tổ chức

1. Cơ quan tổ chức và phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tư pháp, Sở

Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương, Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên đoàn

Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân, Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh tỉnh Đồng Nai.

 2. Cơ quan thường trực: Sở Khoa học và Công nghệ.

Điều 3. Trụ sở làm việc và kinh phí hoạt động của Ban Tổ chức

1. Trụ sở làm việc của Ban Tổ chức: Sở Khoa học và Công nghệ.

2.  Kinh phí hoạt động: từ ngân sách nhà nước chi cho hoạt động sự nghiệp

khoa học và công nghệ. Ngoài ra, trong quá trình tổ chức các Cuộc thi có thể vận

động tài trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh theo quy định của pháp

luật.

Chương II

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

Điều 4. Cơ cấu tổ chức của Ban Tổ chức Cuộc thi

Gồm Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các ủy viên.

1. Trưởng ban Ban Tổ chức: Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Phó Trưởng ban Ban Tổ chức:

3

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Ủy viên Ban Tổ chức là đại diện các sở, ngành, đơn vị như sau:

a) Sở Tư pháp.

b) Sở Thông tin và Truyền thông.

c) Sở Công Thương.

d) Sở Giáo dục và Đào tạo.

đ) Liên đoàn Lao động tỉnh.

e) Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.

g) Hội Nông dân.

h) Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai.

Điều 5. Trách nhiệm của Ban Tổ chức Cuộc thi

 1. Xây dựng ban hành thể lệ, quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Tổ chức

Cuộc thi.

 2. Ban hành Quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ cho Ban thư ký;

Hội đồng chuyên gia biên soạn đề thi; Hội đồng giám khảo.

 3. Tuyên truyền, vận động tham gia Cuộc thi bằng nhiều hình thức phong

phú nhằm cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân tham gia Cuộc thi.

 4. Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi hàng năm.

 5. Xét trao giải và trình UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể và cá nhân

đạt giải nhất. Tổ chức trao giải hàng năm.

 6. Xem xét, giải quyết các khiếu nại của các tổ chức, cá nhân dự thi (nếu có).

 Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ban, các Phó trưởng ban, Ủy

viên Ban tổ chức, Ban thư ký, Hội đồng chuyên gia biên soạn đề thi, Hội đồng

giám khảo

 1. Trưởng ban thay mặt Ban Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo Cuộc thi. Ký quyết

định thành lập Ban thư ký; Hội đồng chuyên gia biên soạn đề thi; Hội đồng giám

khảo; ban hành Thể lệ, Kế hoạch triển khai, Quy chế tổ chức và hoạt động của

Ban Tổ chức; ký văn bản gửi các cấp có thẩm quyền và các văn bản khác liên

quan Cuộc thi; chủ trì các cuộc họp, triển khai kế hoạch Cuộc thi; giải quyết khiếu

nại của tổ chức và cá nhân tham gia Cuộc thi, quyết định những vấn đề quan trọng

liên quan Cuộc thi, giao nhiệm vụ cho các thành viên của Ban Tổ chức,  Ban thư

ký, Hội đồng chuyên gia biên soạn đề thi, Hội đồng giám khảo Cuộc thi.

2. Trưởng ban tổ chức Cuộc thi có thể ủy quyền cho Phó trưởng ban thường trực

ký những văn bản có liên quan cuộc thi, chủ trì họp Ban Tổ chức Cuộc thi trong những

trường hợp phải vắng mặt.

4

3. Các Phó trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi: thực hiện nhiệm vụ và chịu trách

nhiệm về nhiệm vụ được phân công tùy theo cương vị công tác của mỗi Phó

trưởng ban; chỉ đạo ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc thẩm quyền mình tham gia thực

hiện tốt nhiệm vụ có liên quan Cuộc thi.

4. Các Ủy viên Ban tổ chức Cuộc thi: thực hiện nhiệm vụ và chịu trách nhiệm

về nhiệm vụ được phân công của ủy viên; đại diện lãnh đạo cơ quan chỉ đạo ngành,

đoàn thể, đơn vị mình thực hiện tốt nhiệm vụ liên quan Cuộc thi.

5. Ban thư ký do Ban Tổ chức thành lập và thực hiện nhiệm vụ được phân

công. Trưởng ban Ban Thư ký phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên

trong Ban. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ do Ban tổ chức phân công.

6. Hội đồng chuyên gia biên soạn đề thi: Do Ban Tổ chức thành lập để biên

soạn nội dung câu hỏi và đáp án Cuộc thi.

 7. Hội đồng giám khảo: Do Ban Tổ chức thành lập theo đề nghị của các cơ

quan thành viên Ban tổ chức.

Chương III

NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG

Điều 7. Chế độ làm việc của Ban Tổ chức Cuộc thi

1. Ban Tổ chức Cuộc thi hoạt động theo quy định pháp luật. Kinh phí cho

hoạt động Cuộc thi được bố trí vào kinh phí ngân sách sự nghiệp Khoa học và

Công nghệ hàng năm. Ngoài ra, trong quá trình tổ chức Cuộc thi có thể vận động

tài trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh theo quy định của pháp luật.

2. Ban Tổ chức Cuộc thi làm việc theo chế độ tập thể, kiêm nhiệm và

nguyên tắc tập trung dân chủ, quyết định theo đa số.

3. Các kỳ họp của Ban Tổ chức Cuộc thi phải có ít nhất 2/3 số thành viên có

mặt mới được coi là hợp lệ. Trường hợp có tỷ lệ bỏ phiếu kín ngang nhau, thì lấy

ý kiến kết luận của Trưởng Ban Ban Tổ chức Cuộc thi.

Điều 8. Chế độ làm việc của Ban Thư ký Cuộc thi

1. Các thành viên Ban Thư ký Cuộc thi làm việc theo chế độ kiêm nhiệm,

chịu trách nhiệm cá nhân trong suốt thời gian thực hiện nhiệm vụ Cuộc thi.

2. Ban Thư ký Cuộc thi tổ chức họp theo nhiệm vụ. Trưởng ban Ban Thư ký

Cuộc thi có trách nhiệm chuẩn bị các nội dung, các điều kiện cần thiết cho kỳ họp.

Điều 9. Việc cử, thay đổi thành viên Ban Tổ chức, Ban Thư ký Cuộc thi

1. Thủ trưởng đơn vị có trách nhiệm cử lãnh đạo và đại diện tham gia Ban

Tổ chức, Ban Thư ký Cuộc thi. Chịu trách nhiệm về hoạt động của nhân sự được

cử tham gia.

5

2. Khi có thay đổi về nhân sự, trong vòng 07 ngày làm việc, Thủ trưởng các

đơn vị phải thông báo bằng văn bản việc cử nhân sự khác tham gia gửi đến Trưởng

ban Ban Tổ chức Cuộc thi để tổng hợp, kiện toàn theo quy định.

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 10. Khen thưởng và xử lý vi phạm

1. Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét lựa chọn các cá nhân, tập thể có thành tích

xuất sắc trong tuyên truyền, vận động, tổ chức Cuộc thi, đơn vị có nhiều sản phẩm

dự thi đạt chất lượng tốt, các tác giả đạt giải cao, thành viên Ban tổ chức, Ban thư

ký; Hội đồng chuyên gia biên soạn đề thi; Hội đồng giám khảo để khen thưởng

hoặc đề nghị các cấp khen thưởng theo Luật Thi đua khen thưởng và Thể lệ của

Cuộc thi.

2. Tập thể, cá nhân vi phạm quy chế này, thể lệ Cuộc thi và các vi phạm khác

làm ảnh hưởng xấu đến Cuộc thi tùy mức độ vi phạm, khuyết điểm nặng nhẹ có

hình thức kỷ luật phù hợp.

Điều 11. Điều khoản thi hành

1. Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Thư ký Cuộc thi và các đơn vị, cá nhân

có liên quan thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Quy chế này.

2. Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Tổ chức Cuộc thi có hiệu lực từ

ngày ký. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các tổ chức, cá nhân liên

quan phản ánh về cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi để tổng hợp, báo

cáo UBND tỉnh xem xét, sửa đổi bổ sung cho phù hợp./.

                                                                TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

                                                                               TRƯỞNG BAN

 PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

                                                                              Huỳnh Minh Hậu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-04T16:41:43+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Lâm Sơn Hà<hals@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-08T07:15:40+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-08T07:17:23+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T07:17:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T07:17:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T07:17:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T07:17:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T07:18:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!